PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 17/2024

Concede o Diploma de Mérito Cultural  ao
sr. Jardel Júlio de Carvalho

Faço saber que a Câmara Municipal de Itaúna aprovou e eu, Nesvalcir Gonçalves Silva Júnior
Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art.  1º. Fica  concedido  o  “Diploma  de  Mérito  Cultural”  ao  cidadão  Jardel  Júlio  de
Carvalho, pelos relevantes serviços de natureza cultural prestados à comunidade itaunense visando o
saber e o bem coletivo.

Art. 2º. A entrega do título será feita em Sessão Solene da Câmara Municipal de Itaúna,
especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário, esta RESOLUÇÃO entra em vigor na data de
sua publicação.

 Mando,  portanto,  a  todas  as  autoridades  a  quem  o  conhecimento  e  execução  desta
RESOLUÇÃO pertencer, que a cumpram e façam cumprir, tão inteiramente como nela se contem e
declara.

Sala das Sessões, em 11 de Abril de 2024.

Edênia Ribeiro Alcântara
Vereadora

Alexandre Campos Ana Carolina Silva Faria Antônio de Miranda Silva

Antônio José Faria Jr. Aristides Ribeiro C. Filho Ener Batista

Giordane A. Carvalho Gleison F. Faria Gustavo Barbosa

Joselito G. Morais Kaio Guimarães Lacimar Cezário da Silva

Leonardo Alves dos Santos Márcia Cristina S. Santos Nesvalcir Gonçalves Jr.

Silvano Gomes Pinheiro

JUSTIFICATIVA

Jardel Julio de Carvalho é um artista Itaunense que atua no Graffiti e nas artes visuais.
Sempre ligado ao movimento Hip Hop, o artista vem contribuindo com sua arte para a cultura
de nossa cidade.

Desde sua infância é ligado a desenho e pintura, mas foi em 2019 que ele mergulhou no
mundo da arte de rua.  Sua principal  marca são as pinturas de figuras humanas.  O artista
aproveita os espaços ocupados pelo grafitti  para representar e valorizar a beleza do povo
negro, através da sua arte.

Sempre foi muito interessado pelo universo das artes, o Graffiti era um estilo de arte que
muito o atraía. Quando decidiu estudar esta arte, começou do zero e sem nenhuma referência
técnica para se inspirar, mas no meio dessa trajetória conheceu um outro artista mineiro que
ministrou um workshop de técnicas e estilos de Graffiti, foi a partir deste estudo que ele sentiu
que poderia evoluir. Sua arte está presente em muitos espaços da nossa cidade, colorindo e
agregando vida por onde passa.

Além dos trabalhos realizados na nossa cidade, o artista já executou murais em diversas
cidades de minas, no RJ, Rio grande do Norte, Paraíba e inclusive na Argentina. Atualmente
busca ser referência para outras pessoas interessadas neste universo. Já ministrou oficina de
Graffiti na APAC com o objetivo de levar novas oportunidades de desenvolvimento para os
participantes. Este trabalho de oficina vem sendo realizado em escolas, criando oportunidades
de contato com a arte para as crianças e adolescentes de nossa cidade.

Jardel considera a arte um elemento fundamental para a cultura e desenvolvimento de
uma  sociedade.  Sua  arte  contribuiu  significativamente  para  o  cenário  artístico  local,
conquistando reconhecimento e admiração por parte do público e da comunidade artística
itaunense.

Diante  do exposto,  e  em reconhecimento aos  serviços  prestados  pelo  artista  à  cena
cultural  e  social  itaunense,  solicito  aos  colegas  a  aprovação  da  presente  proposta,  que  o
concede Diploma de Mérito Cultural.

Itaúna, em 09 de Abril de 2024.

Edênia Ribeiro Alcântara
Vereadora